
Boletim nº 09 de 1979 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PRESIDENTE 

 

Portarias 
No uso de suas atribuições estatutárias, resolve: 

Nº 141-A, de 20/04/79 - Autorizar o afastamento de LINO LIMA LENZ, Professor Adjunto do Curso de Medicina do 

Centro de Ciências da Saúde, para compor a Comissão Julgadora do Concurso de Urologia para Médicos do Hospital 

de Florianópolis, realizado no período de 23 a 27 de abril do corrente ano, com ônus limitado. 

 

Nº 142, de 25/04/79 - Advertir CARLOS ALBERTO DE CARVALHO, Motorista da Administração Central, por seus 

constantes atrasos e falta de zelo com o seu material de trabalho. 

 

Nº 143, 25/04/79 - Designar o Professor Adjunto LINANDRO DIAS para suplente da Chefia do Departamento de 

Medicina Geral e Especializada do Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde desta Federação, a partir da 

presente data. 

 

Nº 144, de 25/04/79 - Advertir SUELI THOMAZ DE SOUZA, Auxiliar de Administração do Curso Básico do Centro 

de Ciências da Saúde, por reincidência na falta de cumprimento de seus deveres funcionais e impontualidade ao 

serviço. 

 

Nº 145, de 25/04/79 - Autorizar o afastamento de MARIA DO CARMO DOS SANTOS MACEDO, enfermeira do 

Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, para participar do I ENCONTRO NACIONAL DE EDUCAÇÃO EM 

ENFERMAGEM, a realizar-se em São Paulo, no período de 26 a 30.04.79, com ônus limitado. 

 

Nº 146, de 26/04/79 - Integrar, a partir de 01 de maio de 1979, no Quadro Numérico de Empregos Permanentes desta 

Federação, aprovado pelo Conselho Federativo e promulgado pela Resolução nº 54, de 30 de janeiro de 1976, os 

funcionários constantes do Anexo I que acompanha a presente Portaria, tendo em vista sua opção pelo regime jurídico 

da legislação trabalhista, manifestada de acordo com o oficio nº 005146, de 03 de setembro de 1978, do Diretor-Geral 

do Departamento Administrativo do Serviço Público. I – DOCENTE. Prof. Assistente, código EC-503. José Eduardo 

de Lima Batalha. I – ADMINISTRATIVOS. Ajudante de Restaurante, código A-511.7. l) Altair Carneiro. 2) Maria 

Sant'Anna de Vasconcellos. Servente, código GL -104. 5. 1) Hilton Fulgêncio. 2 ) Noriva1 Arantes. Auxiliar de 

Enfermagem, código P-1701.13.A. 1) Hylma Lifsitch Viçosa. Cozinheiro, código A- 5 01. 5. A. 1) João Mônica 

Gonçalves. Enfermeiro, código TC-12 01. 21. B. 1) Noelma Telles Menezes D'Araújo. Serviçal, código GL-102 . 5 . A. 

1) Arly da Silva Delfino 

 

Nº 147, de 27/04/79 - Designar JOCELYN VEIGA, Assessor, LIGIA ALBUQUERQUE DA SILVA, Chefe da Seção 

de Material, ambos do Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde e AFFONSO FERNANDO MAIA, 

Superintendente de Serviços Gerenciais do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle para, em comissão, sob a presidência 

do primeiro, procederem ao levantamento do material permanente daquele Curso, que está sendo utilizado em 

atividades assistenciais do mesmo Hospital, visando a uma possível transferência de patrimônio. 

 

Nº 148, de 03/05/79 - Advertir, de acordo com o art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho, letras e e 1, a 

IOLANDA RAPOSO NOGUEIRA, Auxiliar de Administração do Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde. 

 

Nº 149, de 03/05/79 - Designar o Professor Titular NISIO MARCONDES FONSECA para suplente da Chefia do 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Curso Básico do Centro de Ciências da Saúde desta Federação, a 

partir da presente data. 

 

Nº 150, de 03/05/79 - Designar a Professora Assistente YONE ALVES DE ARARIPE SAMPAIO para suplente da 

Chefia do Departamento de Enfermagem Geral do Curso de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde desta 

Federação, a partir da presente data. 

 

Nº 151, de 07/05/79 - Dispensar o Professor Assistente JOSÉ DA SILVA DIAS da função de Coordenador do Curso de 

Teatro do Centro de Artes, a partir da presente data. 

 

Nº 152, de 07/05/79 - Dispensar o Professor Assistente AMÉRICO CARDOSO CAMPOS, da função de Coordenador 

do Curso de Música do Centro de Artes, a partir da presente data. 

 



Nº 153, de 07/05/79 - Designar o Auxiliar de Ensino SILVIO AUGUSTO MEHRY para Chefe do Departamento 

Músico Instrumental do Curso de Música do Centro de Artes, a partir da presente data. 

 

Nº 154, de 07/05/79 - Reconduzir o Professor Assistente JOSÉ DA SILVA DIAS para Chefe do Departamento de Artes 

Visuais do Curso de Teatro do Centro de Artes, a partir da presente data. 

 

Nº 155, de 07/05/79 - Designar a Auxiliar de Ensino MARILIA PINTO DE ALMEIDA para Chefe do Departamento 

de Estruturação Musical do Curso de Música do Centro de Artes, a partir da presente data. 

 

Nº 156, de 07/05/79 - Designar o Professor Titular HENRIQUE OSCAR DA SILVA ARAUJO para Chefe do 

Departamento Cultura Artística do Curso de Teatro do Centro de Artes, a partir da presente data. 

 

Nº 157, de 07/05/79 - Reconduzir o Professor Titular ORLANDO SILVA para Chefe do Departamento de Artes 

Cênicas do Curso de Teatro do Centro de Artes, a partir da presente data. 

 

Nº 158, de 07/05/79 - Designar o Professor Assistente HILTON CARLOS DE ARAUJO para suplente da Chefia do 

Departamento de Artes Cênicas do Curso de Teatro do Centro de Artes, a partir da presente data. 

 

Nº 159, de 07/05/79 - Designar o Professor Assistente JOÃO GUIMARÃES VIEIRA para suplente da Chefia do 

Departamento de Artes Visuais do Curso de Teatro do Centro de Artes, a partir da presente data. 

 

Nº 160, de 07/05/79 - Designar o Professor Assistente JAN MALTNER MICHALSKI para suplente da Chefia do 

Departamento de Cultura Artística do Curso de Teatro do Centro de Artes, a partir da presente data. 

 

Nº 161, de 08/05/79 - Aplicar a pena disciplinar de suspensão por 08 (oito) dias, de acordo com o art. 482, letras E e H, 

da Consolidação das Leis do Trabalho, a JOSÉ JOAQUIM CAIRES DE AGUIAR, serviçal do Hospital de Clínicas 

Gaffrée e Guinle, a partir de 09 maio do corrente ano. 

 

Nº 162, de 08/05/79 - Aplicar a LINDINALVA RODRIGUES, Auxiliar de serviços médicos, em exercício no Hospital 

de Clínicas Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de suspensão, por 03 (três) dias, a ser cumprida nos dias 11, 12 e 13 do 

corrente mês, por motivo de desídia, na forma do art. 482, letras E e H, da Consolidação das Leis do Trabalho, visto 

que reincidiu em falta de cumprimento de seus deveres funcionais, ao deixar de registrar devidamente o ponto no 

respectivo cartão e de retirar-se do Hospital sem autorização, antes do término da jornada de trabalho. 

 

Nº 163, de 08/05/79 - Advertir LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SANTOS, Serviçal do Curso de Nutrição do Centro de 

Ciências da Saúde, por suas constantes faltas e atrasos ao serviço. 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007 DE 27 DE ABRIL DE 1979. No uso das atribuições que lhe confere o artigo 41, 

item 2, do Estatuto da FEFIERJ, determina que: 1 - todos os contratos e convênios celebrados pela Federação, a partir 

da presente data, deverão receber numeração por ordem cronológica, distinguindo-se as espécies; 2 - os contratos e 

convênios, após a assinatura, deverão ser encaminhadas à Consultoria Jurídica que, a par da atribuição que lhe foi 

conferida pela Ordem de Serviço nº 008, de 06 de novembro de 1978, ficará responsável, também, por sua numeração. 

 

HOSPITAL DE CLÍNICAS GAFFRÉE E GUINLE 

Termo de Doação: Aos vinte dias do mês de março do ano de hum mil novecentos e setenta e nove, nesta cidade do Rio 

de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, presentes os Senhores: MARIA IEDA DE SOUZA BALTAR, Professor HANS 

JURGEN FERNANDO DOHMANN, Diretor do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, AFFONSO FERNANDO 

MAIA, Superintendente de Serviços Gerenciais do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, testemunha da Doadora, 

Professor SERGIO LUIZ MAGARÃO, Superintendente Médico do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, testemunha 

do Beneficiário, verificou-se a doação de um Aparelho de Televisor, marca PHILLIPS, tipo R-12 - T 600 - nº SB 

105920, cor marfim, pela senhora MARIA IEDA DE SOUZA BALTAR, no valor total de Cr$ 3.690,00(três mil, 

seiscentos e noventa cruzeiros) para o Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle. E para constar, eu, GONÇALO 

FRANCISCO DE OLIVEIRA, Almoxarife AF 101-14A, Chefe do Almoxarifado do Hospital de Clínicas Gaffrée e 

Guinle, lavrei o presente termo, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas pessoas nele mencionado. 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, de 02 de maio de 1979. O Decano do Centro de Ciências da Saúde, no uso de suas 

atribuições, RESOLVE: Indicar os professores e os alunos abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão encarregada de supervisionar as eleições da Representação Estudantil do Curso de 

Enfermagem, que serão realizadas dia 09 do corrente mês, das 9:00 às 17:00 horas: JOSETE LUZIA LEITE, Professora 



Adjunto; ANNA GRIJÓ, Professora Titular; ELITA SILVEIRA, Professora Assistente; DYOCIL MENEZES SILVA, 

Professor Adjunto, MARIA DE CÁSSIA GERMANO ALVARENGA, Representante Estudantil; ROGÉRIA DE 

ALMEIDA, Representante Estudantil; ESTELA MARCIA SARAIVA CAMPOS, Representante Estudantil. 

 

 


